A-0135

Total Pages: 5 Roll No.

MAPS-604

M.A. POLITICAL SCIENCE (MAPS)

(Public Administration in India : With Special Reference to Uttarakhand State-I)

(भारत में लोक प्रशासन : उत्तराखण्ड राज्य के विशेष सन्दर्भ में-I)

3rd Semester Examination, Session December 2024

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) 2×19=38

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss in detail the administrative system of Mauryan administration.

मौर्य प्रशासन के प्रशासनिक व्यवस्था पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

Explain the process of election of the President of India and describe his powers.

भारत के राष्ट्रपति के निर्वाचन की प्रक्रिया को समझाइए तथा उसकी शक्तियों का वर्णन कीजिए।

A-0135/MAPS-604 (2)

- 3. Clarify politics and administration and explain the relationship between politics and administration.
 - राजनीति और प्रशासन को स्पष्ट कीजिए तथा राजनीति और प्रशासन के सम्बन्धों को समझाइए।
- 4. Discuss in detail the administration of Gorkhas and British in Uttarakhand.
 - उत्तराखण्ड के गोरखा और अंग्रेजों के शासन प्रबन्ध पर विस्तार से चर्चा कीजिए।
- 5. Shed light on the administrative structure after the formation of Uttarakhand state.

उत्तराखण्ड राज्य गठन के उपरान्त प्रशासनिक संरचना पर प्रकाश डालिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note:— Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What do you understand by 'Environment of Indian Administration'?
 - 'भारतीय प्रशासन का पर्यावरण' से आप क्या समझते हैं ?
- 2. Explain the appointment of the Prime Minister of India and his relations with the Cabinet.

भारत के प्रधानमंत्री की नियुक्ति और मंत्रिमण्डल के साथ उसके सम्बन्धों को स्पष्ट कीजिए।

3. Clarify the structure of Lok Sabha and explain its functions and powers.

लोक सभा संरचना को स्पष्ट कीजिए तथा उसकी कार्य एवं शक्तियों की व्याख्या कीजिए।

4. What do you understand by the Cabinet Secretariat? Explain its functions.

मंत्रिमण्डलीय सिचवालय से आप क्या समझते हैं ? उसके कार्यों को स्पष्ट कीजिए।

Discuss the appointment, functions and powers of the Chief Minister.

मुख्यमंत्री की नियुक्ति, कार्य एवं शक्तियों की चर्चा कीजिए।

A-0135/MAPS-604 (4)

- 6. Comment on the division of assets and liabilities between Uttarakhand and Uttar Pradesh.
 - उत्तराखण्ड और उत्तर प्रदेश के बीच सम्पत्तियों एवं दायित्वों के विभाजन पर टिप्पणी लिखिए।
- Discuss Kautilya's Arthashastra and Saptanga theory. 7. कौटिल्य के अर्थशास्त्र और सप्तांग सिद्धान्त की चर्चा कीजिए।
- Explain the legislative structure of Uttarakhand. 8. उत्तराखण्ड की विधायी संरचना को स्पष्ट कीजिए।
